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Abstrakt

Název práce: Porovnání vybraných parametrů při jízdě na lyžích a snowboardu.

Cíle: Cílem práce je porovnání tepové frekvence a doby zatížení při jízdě na lyžích a

snowboardu ve slalomové trati.

Metody: Statistické metody pro výpočet BMI (body mass index), měření TF pomocí

sporttesteru značky Polar, měření doby zatížení, statistické metody pro výpočet

aritmetického průměru.

Výsledky: Na základě našich výsledků byla potvrzena hypotéza H1, že doba zatížení

při jízdě ve slalomové trati na lyžích bude kratší než při jízdě na snowboardu. Druhá

hypotéza H2, že intenzita zatížení při jízdě ve slalomové trati na snowboardu bude

vyšší, něž na lyžích, se nepotvrdila.

Klíčová slova: lyžování, snowboarding, tepová frekvence, doba zatížení, slalomová trať
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Abstract

Title: Comparison of selected parameters when skiing and snowboarding.

Objectives: The aim of this work is to compare pulse rate and functioning speed while skiing

and snowboarding in the slalom track.

Methods: Statistical indicators used to calculate BMI (body mass index), pulse rate measuring

using the Polar brand sport tester, the stopwatches to time the functioning speed, statistical

methods to calculate the arithmetic average.

Results: According to the results the hypothesis H1 was confirmed, so the functioning

speed while skiing will be shorter than while snowboarding in the slalom track. In

second hypothesis H2, the fact that the volume of strain while snowboarding is higher

than while skiing in the slalom track did not confirm.

Key Words: skiing, snowboarding, pulse rate, speed, slalom track
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1. ÚVOD

Lyžování a snowboarding patří v současné době ke stále více oblíbeným

sportům a mnozí jej nazývají fenoménem. Lyžování má velice bohatou historii a jeho

kořeny sahají až do starší doby kamenné. Postupem času prošlo jeho vývojem mnoho

změn, až se dostalo do dnešní podoby. Lyžování se stále vyvíjí jak po materiální

stránce, tak i po technické stránce jízdy. Dnes dělíme lyžování na dva typy – alpské a

severské lyžování. Do alpského lyžování zařazujeme disciplíny slalom, obří slalom,

superobří slalom, sjezd a alpskou kombinaci. Do lyžování severského zařazujeme

běžecké lyžování, skialpinismus, skoky na lyžích a severské kombinace.

Snowboarding je mladším sportem, začal se vyvíjet v roce 1963, kdy začaly

první pokusy o to, sestavit snowboard. Stejně jako lyžování prošel i snowboarding

mnoho změnami, a také se stále vyvíjí po obou stránkách. Snowboarding dělíme také na

dva typy, alpské disciplíny a freestyle disciplíny. Do alpských disciplín zařazujeme

paralelní slalom, paralelní obří slalom, obří slalom a super-g. Do freestylových disciplín

řadíme half-pipe (U-rampa), quarter-pipe, slopestyle, big air, jibbing (jízda po zábradlí),

freeride (jízda mimo sjezdovky), backcountry (freestyle mimo sjezdovky) a v dnešní

době čím dál tím více oblíbenější snowboardcross.

Od vzniku těchto dvou sportů přibylo stále více organizací, které se snaží

lyžování i snowboarding více přiblížit zájemcům. Za podpory mezinárodní lyžařské

federace FIS vznikly a stále vznikají, kurzy, školičky a školy, které nabízejí výuku jak

základních dovedností, tak i hodiny pro pokročilé lyžaře a snowboardisty, kteří se chtějí

stále zdokonalovat.

Téma porovnání vybraných parametrů při jízdě na lyžích a snowboardu jsem si

zvolila právě na základě svých bohatých zkušeností s těmito sporty, kterým se věnuji od

útlého věku. V rámci vysoké školy jsem absolvovala instruktorské zkoušky jak na

lyžování, tak na snowboarding. Již pět let působím jako instruktorka lyžování a

snowboardingu na lyžařských kurzech Obchodní akademie v Plzni. Jako instruktorku a

milovnici těchto sportů mě vždy zajímalo, který z nich má větší intenzitu zatížení, a

také který je rychlejší. Z těchto důvodů jsem si za cíl práce stanovila porovnávání

vybraných parametrů při jízdě ve slalomové trati na lyžích a na snowboardu. Na základě

svých zkušeností a literatury jsem si zvolila dvě hypotézy. Hypotézu H1, kdy
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předpokládám, že doba zatížení při jízdě ve slalomové trati bude na lyžích kratší, než

při jízdě na snowboardu a hypotézu H2 ve které předpokládám, že intenzita zatížení při

jízdě ve slalomové trati bude na snowboardu vyšší než při jízdě na lyžích. Pro své

testování jsme zvolila rakouský ledovec Pitztal. Celé testování bude probíhat v jeden

den, začátkem listopadu 2015.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 HISTORIE

2.1.1 LYŽOVÁNÍ

Pokud bychom chtěli určit přesné stáří lyží, je to značně obtížné. Za jedno

z nejstarších náčiní člověka jsou považovány sněžnice. Samotné kořeny vzniku lyží

sahají až do starší doby kamenné. To je zhruba 10 000 let před naším letopočtem (Gnad,

2001).

Lyže byly mnohdy jediný způsob, který lidem umožňoval pohyb v arktickém a

subarktickém klimatu. Díky nim měli možnost obstarávat si lovem zvěře potravu pro

přežití, potřebný oděv, sloužily pro válečné účely i pro zábavu (Chovanec, 1989).

Hlavním důvodem jejich vzniku byla snaha zvětšit plochu chodidel, to by usnadnilo

přesuny. Z různých druhů materiálu, jako je například zvířecí kůže, sláma, a další,

vznikly sněžnice. Postupem času je lidé prodlužovali, zužovali a zkracovali. Chůze po

sněhu se pomalu změnila ve skluz, čímž vznikly první lyže. Toto období se datuje

zhruba do období 8 000 – 4 000 let před naším letopočtem (Gnad, 2008). Tato fakta

dokazuje skalní kresba z roku asi 2 500 let před naším letopočtem, nalezená na ostrově

Rodoy v Norsku, na ní je nakreslen lyžař. Za nejstarší se považuje lyže Hotting,

nazvaná podle svého naleziště ve Švédsku. Tato lyže je zhruba 110 cm dlouhá a

přibližně 20 cm široká. Její stáří se odhaduje na více než 4 tisíce let. První písemné

záznamy o lyžování seřadí do šestého století, kdy Procopius (526 – 559) psal o

„skriffinnar“, což byli klouzající se Finové (Trenker, 1942).

Více informací nám poskytují dochované historické prameny, které se zmiňují o

nalezených vykopávkách a kresbách. Původní domněnky byly takové, že lyže

podcházejí ze Skandinávie.

Určováním stáří a identifikací kreseb se zabývají archeologové. Používají k

tomu různé metody. Dříve to byla metoda plynová, poté radiokarbonová. Nyní se za

nejdokonalejší metodu označuje dendrochronologie. „Je založena na poznatku, že

každoroční přírůstek masy dřeva (síla letokruhu) na stromech se kvantitativně liší, a to

především v závislosti na výkyvech klimatu (v nepříznivém klimatickém období tenčí

letokruhy a naopak). Delší sekvence letokruhů pak vytvářejí neopakovatelné kombinace,
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které lze vzájemně srovnávat a navazovat od současnosti hluboko do minulosti.

Sekvence se sestavují z dřevin stejného druhu (v Evropě delší sekvence dubu a borovice

a kratší sekvence jedle a smrku. Každá oblast má však vlastní sekvenci, tak jako měla v

minulosti vlastní klima. Každý letokruh za každý rok je totiž naprosto unikátní a najde-li

se dostatečné množství vzorků dřeva (zlomky by ale měly mít asi 40-50 letokruhů), lze

na základě shodných letokruhů z přibližně stejně starých stromů propojit křivku až

hluboko do minulosti. Nejdelší sekvence letokruhů zjištěná v Evropě pochází z oblasti

jižního Německa a Švýcarska, kde se podařilo propojit sekvenci letokruhů sahající až do

doby před asi 12 400 lety.“

První literární zprávy nacházíme od 4. století před Kristem. O jejich existenci se

zmínil řecký autor Xenofón. Ten popisuje život Arménců, kteří sněžnicemi vybavovali i

koně. Další, kdo zaznamenal používání sněžnic, byl Strabó. Psal o kavkazských

národech, které používaly sandály a dřevěná prkna (Olivová, 1989).

Mladší kniha „Histroiae Norvegiae“, jejímž autorem je Saxo Grammatica, je z

roku 1200.

Dalších zmínek najdeme v literatuře spousty. Díky těmto zápisům o vývoji lyží


[…]


síly jako na lyžaře. Jak uvádí Pach (2012), jsou to síly statické a dynamické, a dále síly

vnitřní a vnější.

Z charakteristiky pohybu a biomechaniky je znatelné, že stačí například pouze

špatné postavení nebo rozložení váhy, a rychlost slalomu se zpomalí. Jako příklad

můžeme uvést probanda P3, jeho jízda na lyžích měla téměř identický čas jako jeho

druhá měřená jízda na snowboardu. Jedna z možností, proč byl čas téměř identický

může být právě zmiňované postavení nebo rozložení hmotnosti. Bohužel z testování

nebyl pořízen žádný videozáznam pro analýzu pohybu, proto je tato možnost pouze

diskutabilní.

Za nejvíce významný faktor, který ovlivňuje intenzitu a dobu zatížení, považuji

vybavení pro vybrané sporty. V dnešní době je téměř větší důraz kladen na kvalitu lyží

a snowboardu, kterým se přizpůsobuje technika. Stále se vytvářejí nové a vylepšené
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modely jak pro rekreační sportovce, tak hlavně pro sportovce vrcholové. Zdokonaluje se

nejen konstrukce, ale také boční krojení, tvrdost a kvalita skluznice.

Pro další testování by bylo vhodné použít pro analýzu výsledků směrodatnou

odchylku, což je druhá mocnina podílu součtu kvadratických odchylek výsledků od

průměru, odmocnina z rozptylu. Vyjadřuje rozdělení souboru náhodných hodnot na

určité segmenty kolem její střední hodnoty na škále. Umožňuje určit výsledek na

konkrétním místě a reliabilitu – určování diagnostické chyby v testování (Fotr, Hnilica,

2014).

Z výsledků práce a diskuse, je patrné že:

Doba zatížení je nejvíce ovlivňována kvalitou vybavení sportovce vzhledem

k podmínkám tratě, biomechanickými vlivy, individuálními schopnostmi a dovednostmi

probanda.

Největší vliv na intenzitu zatížení mají fyziologické změny, způsobené

nadmořskou výškou, ale i množství zatěžovaných svalů, psychické nároky na probanda,

úroveň trénovanosti organismu a schopnost regulace tepové frekvence.
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7. ZÁVĚR PRÁCE

Za cíl této práce jsme si stanovili porovnání tepové frekvence a doby zatížení při

jízdě na lyžích a na snowboardu ve slalomové trati. U obou těchto sportů je velice

podobná závodní technika jízdy, charakteristická jízdou po hranách. Oba dva měřené

parametry jsme si zvolili na základě zkušeností z jízdy na lyžích a snowboardu, kdy

jsme chtěli zjistit, zda je pro fyzickou zátěž člověka náročnější snowboarding nebo

lyžování, a který z nich je rychlejší.

Nejprve bylo nutné shromáždit teoretické podklady pro vybranou problematiku,

což nebylo snadné. S výjimkou Müllera (2012) nebyla vydána žádná publikace, která by

tyto dva sporty porovnávala právě v těchto parametrech. Snažili jsme se tedy vycházet

z dostupné literatury, která nám poskytla informace o charakteristice těchto sportů. Do

teoretické části práce jsme zařadili historii, charakteristiku pohybu, fyziologickou

charakteristiku, zatěžované svalové skupiny, dysbalance a vybavení pro oba sporty.

Následoval výběr slalomové tratě pro měřené jízdy na lyžích a na snowboardu.

Pro testování jsme zvolili místo s vhodnými klimatickými podmínkami a také

s možností postavení slalomové tratě.

Pro měření jsme zvolili probandy, kteří jsou schopni zajet měřené jízdy stejně

kvalitně na lyžích i na snowboardu. Celkem se testování zúčastnili 4 probandi.

Vybranými probandy pro testování byli dvě ženy a dva muži, kteří splnili podmínky

závodní zkušenosti z obou sledovaných disciplín.

Hlavním úkolem bylo samotné testování, na jehož organizaci se podílelo celkem

osm lidí, z toho čtyři probandi. Bylo nutné určit funkce a úkoly jednotlivců v průběhu

testování. Naměřená data ze sporttesterů byla převedena do počítače, zaznamenána do

tabulek a graficky zpracována

V hypotéze H1, jsme předpokládali, že doba zatížení při jízdě ve slalomové trati

bude na lyžích kratší, než při jízdě na snowboardu. Hypotézu H1 jsme svými výsledky

potvrdili. Výjimkou byla jediná jízda, a to jízda probanda P3. Jeho doba zatížení při

jízdě na lyžích byla 44 sekund., což byl téměř identický čas, jako při jeho druhé měřené

jízdě na snowboardu.

V hypotéze H2 jsme předpokládali, že intenzita zatížení při jízdě ve slalomové
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trati bude na snowboardu vyšší, než při jízdě na lyžích. Hypotéza H2 se u žádného

probanda nepotvrdila. Všichni probandi měli vyšší tepovou frekvenci při jízdě na

lyžích. Výjimkou byla jediná jízda, a to probandky P2. Její průměrná tepová frekvence

při druhé měřené jízdě na snowboardu měla stejnou hodnotu , jako její první měřená

jízda na lyžích a vyšší hodnotu, než její druhá měřená jízda na lyžích.

Na základě získaných poznatků jsme došli k závěru, že na intenzitu zatížení

nemá největší vliv charakteristika těchto dvou sportů. Jsou to spíše psychologické

nároky na probanda, trénovanost, trénink regulace těla a vliv nadmořské výšky.

V případě hypotézy H1 jsme dospěli k závěru, že největší vliv na dobu zatížení

probanda má technika jízdy a kvalita sportovního vybavení.

Oba tyto sporty se stále vyvíjejí. Zdokonaluje se vybavení, přibývá více

sportovních disciplín a zvyšuje se zájem o tyto sporty. V posledních letech se lyžování i

snowboarding zařadily do nejvíce sledovaných zimních sportů u nás.
