POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Diplomová práce studentky Bc. Michaely Bulínové s názvem „Porovnání vybraných
parametrů při jízdě na lyžích a snowboardu“ je zpracována na 78 stranách, z toho je 74 stran
textu a 4 strany příloh. Práce je rozčleněna do 11 kapitol. Součástí textu je 15 obrázků, 6
tabulek a 6 grafů. Práce obsahuje 44 citací, z toho jsou 4 zdroje internetové. Citační zdroje
jsou téměř všechny knižního typu, 1 citace je časopisecká, 9 citačních zdrojů je
zahraničních.

Cílem práce bylo porovnat dobu zatížení při jízdě ve slalomu na lyžích a na snowboardu a
intenzitu zatížení na základě srdeční frekvence.

Práce je po formální stránce zatížena celou řadou nedostatků. Jedná se o práci empiricko-
teoretickou a podle doporučované struktury práce se nedělí na část teoretickou a praktickou.
Kapitoly 10 a 11 (Seznam literatury a Přílohy) se nečíslují. V práci se vyskytla celá řada
formálních chyb a překlepů (např. na str. 9, 11, 15, 16, 21, 27, 28, 29, 33, 44, 52, 62 atd.).
Citace literatury není přesně podle stanovené normy ISO 690. V textu se objevuje celá řada
nepřesných citací (nejčastěji se jedná o uvedení pouze prvního autora, ačkoli publikaci
napsalo autorů více nebo v textu a v seznamu literatury není uveden stejný rok). Internetové
zdroje jsou v textu chybně citovány. V kapitolách se často objevuje tzv. přímá citace (str.
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 29, 31, 34), která je uvedena kurzívou a
v uvozovkách, ale všude chybí citace (autor, rok a strana). Na str. 22 a 29 se objevuje stejný
odstavec s přímou citací. V některých kapitolách chybí citační zdroje úplně (např. kap.
2.2.1; 2.2.3; 2.2.5; 2.3.1; 2.3.3; 2.3.4). V textu je citován Pach (2012) a není uveden
v seznamu literatury, stejně tak Štumbauer a Vobr (2007). Naopak některé citační zdroje
uvedené v seznamu literatury se neobjevují v textu (např. Binter, 2012; Bursová, 2005).

V textu na str. 17 a 21 chybí odkaz na číslo obrázku. V názvu kapitoly 2.2.2 je zbytečně
uvedeno slovo lyžování, neboť termín alpské disciplíny je plně vystihující. V práci je
používán chybně termín „tepová frekvence“, jedná se o srdeční frekvenci. Na str. 25 je
uvedena terminologická nepřesnost (rozjedeme se přímo ke spádnici). Na str. 16 je uvedena
věta, která nedává smysl: „Mezi ně zařazujeme např. udržování rovnováhy, což zamezuje
známkám pohybu těl ve směru tíhové síly, …“. Na str. 33 je chybně uvedena hodnota
„normální“ TF 600-100 úderů za min. Na str. 34 se objevuje řádek s jinou velikostí písma.

Z hlediska obsahového mám k práci podstatné výhrady. Podle mého názoru je kapitola 2.1
v práci nadbytečná, neboť se úzce nevztahuje k tématu práce. Informace v kapitolách 2.2.5 a
2.3.5 (vybavení) jsou nepřesné a nedostačující. Stejně tak informace v kapitolách 2.2.2 a
2.3.2 jsou velmi nedostatečné (fyziologické charakteristiky jízdy na lyžích a snowboardu).
Na str. 15-16 je uveden popis carvingového oblouku, který nesouhlasí s pohybovou
strukturou závodního slalomového oblouku. Charakteristika pohybu na lyžích a snowboardu
je v obecné rovině, nikoli zaměřená na závodní techniku.

Metody práce jsou popsány velmi zjednodušeně a povrchně. Z cíle práce nevyplývá použití
a stanovení BMI, proč byl určován. Určování zón zatížení pomocí obecné formule (str. 40)
je velmi nepřesné a její použití pro potvrzení či vyvrácení hypotéz je nevhodné a zavádějící.
Hypotézy jsou stanoveny obecně, není zřejmé, jakým způsobem se budou ověřovat, není
stanovena míra (kratší, vyšší). Pro práci, ve které autorka měří pouze 4 pokusné osoby, jsou
hypotézy nadbytečné.

Výsledková část i diskuse jsou poznamenány chybou, které se autorka dopustila při volbě
způsobu hodnocení SF pomocí obecné formule ke zjištění max. SF. Zbytečně jsou
diskutovány minimální rozdíly (2 tepy…) a zdůvodnění těchto rozdílů je spíše spekulací

(psychické faktory, rychlost jízdy …). Výsledky uvedené v tabulkách 3-6 se plně neshodují
s hodnotami uvedenými v textu (např. tabulka 3 – hodnota 1. jízdy na lyžích u probanda 1 u
tepové frekvence na startu; tabulka 5 – hodnota 2. jízdy na lyžích u probanda 3 u TF 2 min
před startem atd.). Z pohledu diskuse není zřejmé, co autorka považuje za významný rozdíl
v SF. V práci chybí jakýkoli pokus o statistické vyjádření výsledků. Jednalo se celkem o 8
jízd na lyžích a 8 jízd na snowboardu. To už opravňuje k použití statistického šetření.
Závěry, které autorka vyvozuje, jsou spekulativní a neodpovídají naměřeným výsledkům,
stejně jako potvrzení či zamítnutí hypotéz. Paradoxní tvrzení o potvrzení hypotézy H1 uvádí
autorka na str. 66. Zde uvádí, že hypotéza byla potvrzena a výjimkou byla jedna jízda…
Tedy velmi chybné vyjádření o potvrzení hypotézy.

Otázky k obhajobě:

1) Jak dlouhá byla slalomová trať?

2) Jednalo se o záměrný nebo náhodný výběr? Jaká byla přesná kritéria výběru?

3) Jak dlouhý byl odpočinek mezi jednotlivými jízdami a jakého charakteru?

4) Zdůvodněte použití pojmu TF, když je zatížení měřeno pomocí sporttesteru.

5) K čemu jste měřili klidovou tepovou frekvenci a klidovou tepovou frekvenci ve vyšší
nadmořské výšce?

6) Proč jste určovali BMI?

7) Jaké statistické metody by bylo vhodné použít, aby výsledky měly vypovídající
hodnotu?

Předložená diplomová práce je hraniční, zejména použití metod měření a jejich statistické
zpracování je na velmi nízké úrovni. Přesto práci připouštím k obhajobě.

V Praze, 28.12.2015 PhDr. Petra Matošková, Ph.D.

Oponentka práce